Yukarıda sözü edi-
len iki ilkeyi esas alan Hanefî hukukçulara göre, bâtıl veya fâsid akitten sonra
gerçekleşen teslim işlemi yeni bir akit niteliği taşımamaktadır. Teslim işlemi-
nin yeni bir akit niteliği kazanması, ilk akdin hukuki bir yolla sonlandırılmış
olması koşuluna bağlıdır. Halvânî (ö. 452/1060) ve Kâsânî’nin (ö. 587/1191)
yaklaşımında ise, bâtıl veya fâsid akitten sonra gerçekleşen teslim işleminin
yeni bir akit niteliği kazanması, ilk akdin hukuken sonlandırılmış olması ko-
şuluna bağlanmış değildir. Bu yaklaşım, bâtıl veya fâsid akitten sonra gerçekleşen
teslim işleminin, yeni bir akit niteliği taşıdığı şeklindeki yargının klasik Hanefî
düşünceye nispetini mümkün kılması bakımından oldukça önemlidir.

Bu, teâtînin meşruiyeti açısından oldukça önemli bir
husustur. Zira bey‘in mübâdeleden ibaret görülmesi ile teâtî yoluyla satım
akdinin hukuki varlık kazanması arasında doğrudan bir ilişki bulunmaktadır.
Nitekim Haddâd (ö. 800/1398), Iraklı Hanefîlerin bey‘i, îcâb ve kabulden
(sözlü irade beyanından), Horasanlı Hanefîlerin ise, mübadeleden ibaret
gördüğünü; bu farklılığa bağlı olarak Iraklı Hanefîlerin iktisadi değeri yüksek
malların mübadelesinde teâtîyi meşru görmemesine karşılık Horasanlı
Hanefîlerin meşru gördüğünü ifade etmektedir.7

Hanefî hukuk literatüründe satım akdinin rüknü, merğûb (hukuki değere
sahip bir şeyin) yine merğûb bir şeyle mübadelesi;8 akdin taraflarından ya da onların
hukuki temsilcilerinden akdin her iki bedeline yönelik sadır olup karşılıklı rızaya
dayalı bir mübâdelenin varlığına delâlet eden fiil;9 mübâdelenin varlığına delâlet eden
icâb-kabul veya icâb-kabul yerine geçen fiil (teâtî)10 ve mülkiyetlerin karşılıklı rızaya

4 Muhammed b. Alî b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Haskefî, ed-Dürrü’l-muḫtâr şerhu

Tenvîri’l-ebṣâr, thk. Abdulmunʿım Halîl İbrâhîm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye,
1423/2002), 394.

5 İbn Âbidîn, Reddü’l-muḥtâr, 7/12.
6 İbnü’l-Hümâm, Fetḥu’l-ḳadîr, 6/230; İbn Âbidîn, Reddü’l-muḥtâr, 7/12.
7 Ebû Bekr Alî b. Muhammed el-Haddâd, el-Cevheratü’n-neyyira şerhu Muhtasari’l-Ḳudûrî fî

furûı’l-hanefiyye, thk. İlyas Kaplan (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 2006), 1/431-432.

Teâtînin satım akdi olarak hukuki varlık kazanmasının, onun, yalnızca
iktisadi değeri düşük mallar üzerinde gerçekleştirilmiş olması koşuluna bağlı
olup olmadığı hususu, Hanefî hukuk düşüncesinde teâtî-satım akdi ilişkisi
bağlamında ihtilafa konu edilen hususlardan bir diğeridir. Sözü edilen
hususta iki farklı yaklaşım açığa çıkmıştır. Kerhî (ö. 340/952) ve Kudûrî’nin
(ö. 428/1037) benimsediği ilk yaklaşıma göre, satım akdi olarak hukuki varlık
kazanması, teâtînin, iktisadi değeri düşük mallar üzerinde gerçekleştirilmiş
olmasına bağlıdır.

Belirtmemiz
gerekir ki İbn Nüceym, kimi klasik dönem Hanefî hukukçusuna nispet ettiği
bu yaklaşımı benimsemiş değildir. Zira aşağıda ifade edileceği üzere İbn
Nüceym, tam tersi bir yaklaşımı benimsemektedir.

Kendisinden sonraki dönemlerde kimi Hanefî hukukçu tarafından
referans alınan yaklaşımında İftiḫârüddîn Tâhir b. Ahmed el-Buḫârî (ö.
542/1147), Ḫulâṣatü’l-fetâvâ’da, teâtînin, hukuki varlığa sahip yeni bir akit
niteliği kazanmasının, fâsid veya bâtıl akitten sonra gerçekleşmemiş olması
koşuluna bağlı olduğunu belirtmektedir. Söz gelimi ona göre, henüz
dokumamış olduğu bir kilimi mutlak satım akdiyle satan kimse, daha sonra
kilimi dokuyup müşteriye teslim etse, karşılıklı rızaya dayalı olarak
gerçekleşen bu teslim işlemiyle taraflar arasında bir akit kurulmuş olmaz.35
Söz konusu yaklaşım, Bezzâzî’nin (ö. 827/1424) el-Fetâva’l-Bezzâziyye’sinde
de aynen yer almaktadır. 36

İbn Nüceym, el-Baḥrü’r-râʾiḳ adlı eserinde, fâsid akitten sonra
gerçekleşen teslim işleminin, yeni bir akit niteliği kazanabilmesinin, fâsid
olarak açığa çıkan ilk akdin fesih veya ikâle yoluyla sonlandırılmış olması
(mütâraketü’l-akd)

35 İftihârüddîn Tâhir b. Ahmed b. Abdirreşîd el-Buḫârî, Ḫulâṣatü’l-fetâvâ (Ankara: Milli
Kütüphane, Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, 1744), 186a.

36 Hâfizuddîn Muhammed b. Muhammed b. Şihâb el-Kerderî el-Harizmî el-Bezzâzî, el-
Fetâva’l-Bezzâziyye (Bulak: el-Matbaatü’l-Kübrâ’l-Emîriyye, 1310/1892), 4/368. Ḫulâṣatü’l-
fetâvâ ve el-Fetâva’l-Bezzâziyye’nin Osmanlı dönemi muteber fetvâ kitapları arasında yer
aldığı hakkında bk. Şükrü Özen, “Osmanlı Döneminde Fetva Literatürü”, Türkiye Araştırma-
ları Literatür Dergisi 3/5 (2005), 338.